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第四节 关于特定交易的会计处理

知识点 1 附有销售退回条款的销售

附有销售退回条款的销售

企业将商品控制权转让给客户之后，可能会因为各种原因（例如，客户对所购商品的款

式不满意等）允许客户依照有关合同、法律要求、声明或承诺、以往的习惯做法等选择

退货，此销售为附有销售退回条款的销售。

企业应当在客户取得相关商品控制权时，按照因向客户转让商品而预期有权收取的对价

金额（即，不包含预期因销售退回将退还的金额）确认收入，按照预期因销售退回将退

还的金额确认负债；同时，按照预期将退回商品转让时的账面价值，扣除收回该商品预

计发生的成本（包括退回商品的价值减损）后的余额，确认一项资产，按照所转让商品

转让时的账面价值，扣除上述资产成本的净额结转成本。

【提示】

（1）客户以一项商品换取类型、质量、状况及价格均相同的另一项商品，不应被视为

退货。

（2）如果合同约定客户可以将质量有瑕疵的商品退回以换取正常的商品，企业应当按

照附有质量保证条款的销售进行会计处理。

（3）对于具有类似特征的合同组合，企业也可以在确定退货率、坏账率、合同存续期

间等方面运用组合法进行估计。

【例 10-28】甲公司是一家健身器材销售公司。2020 年 10 月 1 日，甲公司向乙公司销售 5 000 件健身器材，单位销

售价格为 500 元，单位成本为 400 元，开出的增值税专用发票上注明的销售价格为 250 万元，增值税为 32.5 万元。

健身器材已经发出，但款项尚未收到。根据协议约定，乙公司应于 2020 年 12 月 1 日之前支付货款，在 2021 年 3 月

31 日之前有权退还健身器材。甲公司根据过去的经验，估计该批健身器材的退货率约为 20%。

在 2020 年 12 月 31 日，甲公司对退货率进行了重新评估，认为只有 10%的健身器材会被退回。甲公司为增值税一般

纳税人，健身器材发出时纳税义务已经发生，实际发生退回时取得税务机关开具的红字增值税专用发票。假定健身

器材发出时控制权转移给乙公司。甲公司的账务处理如下：

（1）2020 年 10 月 1 日发出健身器材。

借：应收账款 2 825 000

贷：主营业务收入 2 000 000

预计负债——应付退货款 500 000

应交税费——应交增值税（销项税额）325 000

借：主营业务成本 1 600 000

应收退货成本 400 000

贷：库存商品 2 000 000

（2）2020 年 12 月 1 日前收到货款。

借：银行存款 2 825 000

贷：应收账款 2 825 000

（3）2020 年 12 月 31 日，甲公司对退货率进行重新评估。

借：预计负债——应付退货款 250 000

贷：主营业务收入 250 000

借：主营业务成本 200 000

贷：应收退货成本 200 000



（4）2021 年 3 月 31 日发生销售退回，假定实际退货量为 400 件，退货款项已经支付。

借：库存商品 160 000

应交税费——应交增值税（销项税额） 26 000

预计负债——应付退货款 250 000

贷：应收退货成本 160 000

主营业务收入 50 000

银行存款 226 000

借：主营业务成本 40 000

贷：应收退货成本 40 000

知识点 2 附有质量保证条款的销售

附有质量保证条款的销售 【导学】质保分为 3类

第一：法定质保，也就是正常标准之

内的质保，不构成额外服务的，比如，

企业对产品自身质量问题 1 年内提供

免费保修，不作为单项履约义务，按

照或有事项准则规定，对质保责任确

认销售费用和预计负债，同时将交易

价格一次性确认收入。

第二：保证类质保，即构成额外服务

的质保，比如，企业对由于客户使用

不当造成的问题 2 年内提供免费保

修，应当作为单项履约义务，对额外

服务的价值要进行会计估计，然后对

交易价格进行分摊，分摊为销售商品

和额外服务两项履约义务，分摊后归

属于当期销售商品履约义务的部分

当期确认收入，归属于以后年度质保

期间的额外服务价值，先计入递延收

益，以后年度完成质保履约义务时再

确认收入：如果法定质保和保证类质

保无法区分的，全部确认为保证类质

保，不需要再确认销售费用和预计负

债了。

第三:服务类质保，即客户能够单独购

买、有单独售价的质保，则直接确认

为单项履约义务。

1.企业在向客户销售商品时，根据合

同约定、法律规定或本企业以往的习

惯做法等，可能会为所销售的商品提

供质量保证。

2.对于客户能够选择单独购买质量保

证的，表明该质量保证构成单项履约

义务；

3.对于客户虽然不能选择单独购买质

量保证，但是，如果该质量保证在向

客户保证所销售的商品符合既定标准

之外提供了一项单独服务的，也应当

作为单项履约义务。



4.企业在评估一项质量保证是否在向

客户保证所销售的商品符合既定标准

之外提供了一项单独的服务时，应当

考虑的因素包括：

（1）该质量保证是否为法定要求。当

法律要求企业提供质量保证时，该法

律规定通常表明企业承诺提供的质量

保证不是单项履约义务。

（2）质量保证期限。企业提供质量保

证的期限越长，越有可能表明企业向

客户提供了保证商品符合既定标准之

外的服务，该质量保证越有可能构成

单项履约义务。

【例 10-29】甲公司与客户签订合同，销售一部手机。该手机自售出起一年内如果发生质量问题，甲公司负责提供

质量保证服务。此外，在此期间内，由于客户使用不当（例如手机进水）等原因造成的产品故障，甲公司也免费提

供维修服务。该维修服务不能单独购买。

本例中，甲公司针对产品的质量问题提供的质量保证服务是为了向客户保证所销售商品符合既定标准，因此不构成

单项履约义务；甲公司对由于客户使用不当而导致的产品故障提供的免费维修服务，属于在向客户保证所销售商品

符合既定标准之外提供的单独服务，尽管其没有单独销售，该服务与手机可明确区分，应该作为单项履约义务。

因此，在该合同下，甲公司的履约义务有两项：销售手机和提供维修服务，甲公司应当按照其各自单独售价的相对

比例，将交易价格分摊至这两项履约义务，并在各项履约义务履行时分别确认收入。甲公司提供的质量保证服务，

应当按照本书或有事项章节的规定进行会计处理。

知识点 3 主要责任人和代理人

主要责任人和代理人

（一）企业作为主要责任人的情况

当企业向客户销售商品涉及其他方参

与其中时，企业应当判断其自身在该

交易中的身份是主要责任人还是代理

人。

1.企业自第三方取得商品或其他资产

控制权后，再转让给客户。

【例 10－30】甲公司经营一购物网

站，在该网站购物的消费者可以明确

获知在该网站上销售的商品均为其他

零售商直接销售的商品，这些零售商

负责发货以及售后服务等。甲公司与

零售商签订的合同约定，该网站所售

商品的采购、定价、发货以及售后服

务等均由零售商自行负责，甲公司仅

负责协助零售商和消费者结算货款，

并按照每笔交易的实际销售额收取

5%的佣金。

本例中，甲公司经营的购物网站是一

个购物平台。消费者在该网站购物时，

向其提供的特定商品为零售商在网站

上销售的商品，除此之外，甲公司并

未提供任何其他的商品。这些特定商

品在转移给消费者之前，甲公司没有



能力主导这些商品的使用,甲公司在

该交易中的身份是代理人。

2.企业能够主导第三方代表本企业向

客户提供服务。

【例 10－31】甲公司与乙公司签订合

同，为其写字楼提供保洁服务，并商

定了服务范围及其价格。甲公司每月

按照约定的价格向乙公司开具发票，

乙公司按照约定的日期向甲公司付

款。双方签订合同后，甲公司委托服

务供应商丙公司代表其为乙公司提供

该保洁服务，并与其签订了合同。甲

公司和丙公司商定了服务价格，双方

签订的合同付款条款大致上与甲公司

和乙公司约定的付款条款一致。

当丙公司按照与甲公司的合同约定提

供了服务时，无论乙公司是否向甲公

司付款，甲公司都必须向丙公司付款。

乙公司无权主导丙公司提供未经甲公

司同意的服务。

本例中，甲公司向乙公司提供的特定

服务是写字楼的保洁服务，根据甲公

司与丙公司签订的合同，甲公司能够

主导丙公司所提供的服务，包括要求

丙公司代表甲公司向乙公司提供保洁

服务，相当于甲公司利用其自身资源

履行了该合同。

乙公司无权主导丙公司提供未经甲公

司同意的服务。因此，甲公司在丙公

司向乙公司提供保洁服务之前控制了

该服务，甲公司在该交易中的身份为

主要责任人。


